
 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

 

CÓRDOBA, 24 de febrero de 2021. 

 

VISTO: 

El Ciclo de Conversaciones en Red, desarrollado de manera virtual 

durante el año 2020 , 

 Y CONSIDERANDO: 

              Que los Conversatorios aparecen como una propuesta de 

diálogo e intercambios dinámicos desde un punto de vista reflexivo y práctico; 

Que la propuesta abierta a todo público coloca el foco en las 

problemáticas que se hacen presentes en esta etapa de virtualización por la 

pandemia por Covid - 19.  

Que entre los objetivos del proyecto se presenta la apuesta a la 

discusión y generación de alternativas vinculadas a la juventud, la educación, 

el arte a través del discurso de diferentes actores sociales para cada temática 

Que en virtud de lo establecido en la Resolución HCD N° 15/2018 , esta 

autoridad es competente para emitir el presente acto administrativo; 

 

Por ello, 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

RESUELVE: 

   

Artículo 1º: Aprobar el Ciclo Conversatorios en Red organizado por la 

Cátedra Organizaciones Sociales y Educación. Profesorado en Comunicación 

Social- Facultad de Ciencias de la Comunicación – UNC, GT Clacso 

Apropiación de Tecnologías Digitales e Interseccionalidades  bajo la 

coordinación general de  Alejandra Restagno, Yanina Arraya, Susana 

Morales. 

Artículo 2º: Reconocer las actividades realizadas que como ANEXO 1 

forman parte de la presente.  

Artículo 3º: Protocolícese, comuníquese a los interesados y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN FCC N º: 60 

                                                           
 

  



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

Anexo 1 

 

Conversaciones en red I. La virtualización de la educación en 

contextos de vulnerabilidad socioeducativa. 

 

Nos proponemos en estos espacios de conversación, abordar desde un 

punto  de vista reflexivo y práctico las problemáticas que se hacen presentes 

en las instituciones educativas y sus protagonistas, en esta etapa de 

virtualización por la pandemia por Covid - 19. Nos interesa de manera 

particular, aportar con nuestros diálogos a la discusión y generación de 

alternativas en las prácticas educativas donde la virtualización se impone en 

contextos de vulnerabilidad educativa, en la que se encuentran inmersos 

grandes grupos de nuestra sociedad. Nos referimos a dificultades tales 

como la escasa o  nula conectividad, inexistencia de dispositivos adecuados, 

de espacios hogareños limitantes, etc. Es allí donde tenemos que poner 

nuestros mayores esfuerzos, a fin de contribuir a la disminución de la brecha 

digital (incluidas las brechas de competencias y conocimientos), que aún 

persiste en nuestra región. 

 

 

Jueves 04/06: Intercambio de experiencias alternativas.  

Conversan:  

Nancy Arias (Lic y Prof en Comunicación social. Docente, investigadora e 

integrante del equipo técnico del Ministerio de Educación de la Provincia de 

Córdoba. Docente de Terciario ISFD Alejandro Carbó)  

Mariano Bilbao (Lic. en Comunicación Social, docente del IPEM 134 Regino 

Maders)  

Ivonne Henao Blasco (Licenciada y Vicedirectora del IPEM 117 Dante Bonati 

de Icho Cruz) Lorena Asinari (IPEM 335 “Luis Alberto Spinetta” de Valle 

Hermoso) Modera: Alejandra Restagno. 

 

Martes 9/06: Comunicar y enseñar con herramientas digitales I. Conversan: 

Yanina Arraya (Lic. en Comunicación, Diseña y Capacita a docentes del nivel 

primario, medio y universitario sobre TIC en la educación, docente e 



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

investigadora universitaria) Alejandra Restagno (Esp. en Educación 

secundaria y TIC, Lic. en Comunicación, Docente e Investigadora 

universitaria). Silvina Cuello (Mgter en Procesos educativos mediados con 

tecnología CEA-UNC, Docente investigadora). Modera: Diego Moreiras.  

 

Jueves 11/06: ¿Cómo evaluar en contextos de virtualidad?. Conversan: 

Santiago Lucero (Mgter. en Ciencia con Especialidad Investigación 

Educativa -DIE- CINVESTAV- México) Alejandra Salgueiro (Mgter en 

Administración Educacional. Docente investigadora FCC-UNC. Integrante de 

Equipo Técnico Ministerio de Educación de Córdoba. Modera: Fabiana 

Castagno.  

 

Martes 16/06: Comunicar y enseñar con herramientas digitales II. Conversan: 

Rafael Caminos (Docente, investigador en producción televisiva e 

informática. Director del Departamento Universitario de Informática de la UNC. 

Realizador audiovisual independiente de programas de tv, documentales, 

series, publicidad y contenido audiovisual para entornos de elearning). 

Satoshi Higa. (Lic. en Comunicación Social y redactor en cba24n.com.ar. 

Productor y realizador audiovisual. Capacitador en herramientas digitales 

para la educación). Modera: Pablo Tenaglia 

 

Jueves 18/06: El lugar de lo pedagógico en la virtualidad: enunciaciones 

desde latinoamérica. Conversan:  Estela Miranda (Dra en Ciencias de la 

Educación - UNC) 

Directora de Integración y Conocimiento. Revista del Núcleo de 

Investigaciones en Educación Superior del Mercosur) y Enrique Bambozzi. 

(Dr. en Ciencias de la Educación. Docente Investigador FCC-UNC. Vicerrector 

Universidad Provincial de Córdoba) Modera: Laura Vargas 

 

Martes 23/06: Comunicar y enseñar con herramientas digitales III. 

Conversan: Ximena Cabral (Dra en Estudios Sociales en América Latina, 

profesora de Narración televisiva y del área de distancia de la FCC-UNC. 

Productora de contenido audiovisuales y sonoros). Pablo Fala (Realizador y 



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

productor de contenidos audiovisuales: series, publicidad y largometrajes, 

docente y capacitador.). Modera: Yanina Arraya.  

 

 

Conversaciones en Red II: Educación A Distancia y Virtual Desde Una 

Perspectiva De Derechos. Experiencias y Debates Necesarios. 

 

Nos proponemos en estos espacios de conversación, abordar desde un punto  

de vista reflexivo y práctico las problemáticas que se hacen presentes en las 

instituciones educativas y sus protagonistas, en esta etapa de virtualización 

forzada por la pandemia por Covid - 19.  

El camino que hemos transitado estos primeros meses de emergencia 

sanitaria global y -según el caso- de cuarentena, ha obligado a gobiernos y 

actores sociales a repensar los marcos educativos. A modo de ejemplo, en el 

caso de Argentina, la reciente discusión y aprobación de la Ley que modifica 

el artículo 109 de la Ley de Educación Nacional, para permitir la educación a 

distancia en todos los niveles obligatorios, en casos de fuerza mayor como 

pandemias y catástrofes. Esto sin duda abre un abanico de posibilidades, pero 

también de nudos problemáticos a los cuales es necesario atender. 

La Educación a Distancia y/o Virtual tienen una existencia y una trayectoria 

que ha sido puesta a prueba en el último período. En este nuevo Ciclo 

Conversaciones en Red, nos reunimos para debatir acerca de los 

aprendizajes y el futuro de la Educación como un derecho para todos y todas, 

a partir de los desafíos que supone la distancia y la virtualización. 

 

Martes 28 de julio: POLÍTICAS PÚBLICAS EN EDUCACIÓN A 

DISTANCIA/VIRTUAL.  

Adriana Puiggrós (Secretaría de Educación. Ministerio de Educación de la 

Nación- Argentina) Adriana Fontana (Instituto Superior de Estudios 



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

Pedagógicos) Pablo Carro (Diputado Nacional- Argentina) conversan con 

Susana Morales. 

 

Jueves 30 de julio: EL TRABAJO DOCENTE EN EDUCACIÓN VIRTUAL/A 

DISTANCIA.  

Conversan Javier Blanco (Asociación de Docentes e Investigadores de la 

Universidad N. de Córdoba) Juan Monserrat (Unión de Educadores de la 

Provincia de Córdoba) Conversan con Alejandra Restagno 

 

Martes 4 de agosto:  EXPERIENCIAS EN EDUCACIÓN A DISTANCIA: 

DESAFÍOS Y APRENDIZAJES 

Conversan Pablo Vommaro (Director de Investigación CLACSO); Mario 

Luna (Cámara Mediterránea de Comercio Electrónico-CAMECE-UTN) y 

Mariela Parisi (Decana de la Facultad de Ciencias de la Comunicación-UNC) 

con Yanina Arraya. 

 

Jueves 6 de agosto:  TENDENCIAS EN EDUCACIÓN A DISTANCIA Y 

VIRTUAL 

Conversan Cecilia Cravero (Directora Campus Virtual UNC); Roberto 

Canales Reyes (Coordinador Nacional de la RED Universitaria Estatal de 

Formación Inicial Pedagógica- Chile) e Isabel Ramos (Vicerrectora del área 

de Docencia de Flacso- Ecuador) con Yanina Arraya. 

Martes 11 de agosto: TECNOLOGÍA EDUCATIVA PARA LA EDUCACIÓN 

PRESENCIAL Y VIRTUAL 

Conversan Hugo Juri (Rector de la UNC); Teresa Lugo (Especialista en 

Educación y TIC. Prof. investigadora de UNQ) y Martín Pereira Berella 



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

(Secretario de Carreras Cortas y Ciclos de Grado UTN FRC) con Alejandra 

Restagno 

 

Jueves 13 de agosto EL FUTURO DE LA EDUCACIÓN ¿ES LA 

DISTANCIA? 

Conversan Nicolás Trotta (Ministro de Educación de la Nación), Yudith 

Rosenthal (Directora del Centro de Capacitación Internacional "A Ofri" - 

MASHAV"- Agencia de Cooperación Internacional Ministerio de Relaciones 

Exteriores de Israel) y Francisco Tamarit (Profesor FAMAF- UNC - 

Investigador Principal del CONICET - Ex Rector de la UNC - Coordinador 

General de la CRES 2018) con Susana Morales. 

 

CICLO CONVERSACIONES EN RED III: El futuro es ahora: Juventudes 

protagonistas  

 

La situación de pandemia que estamos atravesando ha significado un punto 

de inflexión en los modos de pensarnos y entendernos como sociedad. En 

este nuevo Ciclo Conversaciones en red III nos proponemos habilitar un 

espacio de encuentro y diálogo intergeneracional para un intercambio 

dinámico sobre la situación actual, las políticas y medidas impulsadas para 

atender las demandas de los y las jóvenes y las acciones prospectivas que se 

piensan para el futuro.  

Ante un contexto inédito en nuestra historia, y ante un futuro que no se puede 

prever, ya no sirve reproducir lo que hay como modelo de sociedad, y tampoco 

hacer las cosas de la misma manera. Es por eso que incorporar a la juventud 

en el diseño de las soluciones es fundamental para dar respuestas políticas 



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

efectivas ante los nuevos desafíos. Las juventudes, como protagonistas de 

nuestros tiempos y sobre todo como motor de transformación social, 

apuntamos a crear nuevas narrativas que constituyan sociedades más justas 

e  inclusivas.  

 

PROGRAMA:  

 

1 DE SEPTIEMBRE 20 HS.:  PRESENTE Y FUTURO ECONÓMICO DE  LA 

JUVENTUD.  

Problemáticas, desafíos y expectativas de la juventud en el mundo laboral 

ante la crisis económica. implicaciones de la nueva ley de teletrabajo para la 

juventud.  

- Estefania Pozzo (Periodista en temas económicos).  

- Agustin Barainca (Gabinete Político de UOLRA-Regional Córdoba)  

- Leoncio Márquez (Unión de Trabajadores y Trabajadoras de la 

Economía Popular- UTEP).   

Coordina: Pablo Vommaro (Director de Investigación - CLACSO) 

 

3 DE SEPTIEMBRE  17 HS.: LAS JUVENTUDES FRENTE A LOS 

DESAFÍOS DE LA EDUCACIÓN VIRTUAL 

Juventudes y debates en torno a la educación. Desafíos ante las nuevas 

modalidades de la educación virtual. Educación pública en el mundo post 

pandemia.   

 

- Francisca Mattoni (Secretaría Gral de la FUC).  

- Matias Zuter (Coordinador General MUNASUR Córdoba).  



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

- Matías Roldán (Sec. Bienestar Centro de Estudiantes “Jerónimo L. de 

Cabrera”). 

- Martín Muller (Titular del Consejo General de Educación de Entre Ríos) 

 

Conversan con Judith Gerbaldo (Secretaria de Asuntos Estudiantiles FCC) 

 

8 DE SEPTIEMBRE 17 HS.: JUVENTUDES Y ACTIVISMO 

Nuevos modos de pensar el activismo y la militancia como herramienta de 

transformación social.  

 

- Sabina Atl (Activista por el medioambiente -México).  

- Alga M Silva (Foro de Juventudes de Belo Horizonte- Brasil)  

- Claiton Duarte (Cacique de la Aldea Renacer de Mado- El Dorado 

Misiones). Victoria García (CCC Ser Joven no es Delito).  

Conversan con Oriana Simonutti (Presidenta del Centro de Estudiantes FCC 

- UNC) 

 

10 DE SEPTIEMBRE 17 HS.: LAS ARTES Y EL CUERPO EN LA 

VIRTUALIDAD 

¿Qué representan las nuevas estéticas y narrativas juveniles? Límites y 

posibilidades de las artes en el transcurso de la pandemia. 

- José María pino Suárez (Quintana Roo - México- Rap en idioma maya) 

- Julieta Salinas (Jeta Brava Colectivo Poético- Córdoba).   

- Malena Salinas - JOE POLAR (Colectivo Amorfa Bs as).  

- Juan José Mamani Zegarra (Fundación COMPA- Bolivia)  



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

Conversan con Yanina Arraya (Secretaria de Producción y Transmedia - 

FCC). 

 

15 DE SEPTIEMBRE 17 HS. INTERNET COMO ESPACIO JUVENIL 

¿NATIVOS DIGITALES? ACCESO Y APROPIACIÓN DE MEDIOS Y 

TECNOLOGÍAS DIGITALES. 

 

- Carmen Calderón (Radio La Ranchada).  

- Katherine Marín Mora (Cooperativa Sulá Batsú - Costa Rica).  

Conversan con Susana Morales (Docente de la Cátedra Culturas Juveniles - 

FCC) 

 

 

17 DE SEPTIEMBRE 17HS.  DESIGUALDADES HISTÓRICAS EN UN 

PUNTO DE INFLEXIÓN 

Feminismos y políticas de género: el lugar de las mujeres y colectivos 

LGBTTTIQ+ como promotores de lazos colectivos para afrontar la pandemia. 

Políticas estatales con perspectiva de género de manera transversal. 

 

- Gabriela Estevez (Diputada Nacional por el Frente de Todos - 

Córdoba).  

- Yamil-Marika Combativa (Activista y promotora territorial en Género y 

DDHH. Estudiante de Psicología UBA)  

- Thiago Galvan (Consiliario estudiantil UNC, Secretario del área de 

identidades T/T/NB en la Liga LGBTIQ+)  



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

Conversan con Jimena Massa (Coordinadora Programa de Género y 

Diversidades FCC) 

 

Organizan: 

Cátedra Culturas juveniles y comunicación. FCC UNC 

Centro de Estudiantes FCC UNC 

Urdimbre Digital 

Coordinación general: Susana Morales - Alejandra Restagno - Josefina 

Cerezo 

 

 

Ciclo Conversaciones en Red IV: Trabajos del futuro (en periodismo y 

comunicación digital) 

 

La pandemia 2020 ha profundizado y puesto en evidencia una serie de 

transformaciones en el campo laboral del periodismo y la comunicación que 

se venían consolidando desde hace un par de décadas, con la creciente 

penetración de lo digital en la producción de la información: el teletrabajo y el 

trabajo remoto, la multitarea -multitasking- con la consiguiente disminución del 

personal necesario para funcionar, el trabajo freelance, el surgimiento de 

nuevos roles vinculados a la tarea periodística, la importancia de la producción 

de contenidos para audiencias volátiles, la consolidación de los 

departamentos de comunicación en empresas y organizaciones sociales, 

entre otras cuestiones. 

Esto nos obliga a replantear la formación que ofrecemos desde las 

instituciones educativas. 

El espacio de Conversaciones en Red IV está dirigido a docentes, 

estudiantes, quienes se graduaron recientemente o aspiran a estudiar y 

ejercer el periodismo y la comunicación. Junto a expertos/as en la temática, 

debatiremos y ofreceremos herramientas para readecuar las expectativas 

laborales, orientar la búsqueda, el aprovechamiento y la generación de 

oportunidades para el desempeño profesional.  



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

 

 

 

24 Septiembre - 18:00 a 19,30 hs.: Susana Morales (Prof. a cargo Cátedra 

Análisis Institucional 1 - Vicedecana FCC UNC - Coordinadora GT Clacso 

Apropiación de Tecnologías Digitales e Interseccionalidades) - Ana Rivoir 

(Coordinadora ObservaTIC - Uruguay - Coordinadora GT Clacso Apropiación 

de Tecnologías Digitales e Interseccionalidades) Candela Nieto (Prof. Cátedra 

Análisis Institucional 1 FCC - Directora de Contenidos y Marketing digital en 

SearchMAS - España y NaN Technologies Argentina. Docente en el 

Departamento Universitario de Informática - UNC- donde imparte cursos de 

Community Management, RRSS y Publicidad en Internet) 

 

1 octubre - 18:00 a 19,30 hs.:  Fabián Sacarelli (Fundador y Director de 

Talento, Estrategias en Acción - empresa de Marketing Comunicacional y 

organización de eventos - Director Ejecutivo de la Fundación Nalbandian) - 

Eugenia Etkin (Capacitadora y miembro activo de Infociudadana- Especialista 

en comunicación para organizaciones de la sociedad civil)-  María Luisa 

Fernández (Gerente de Comunicaciones en EERA, asociación europea que 

nuclea universidades y centros de investigación y desarrollo en energía 

renovable). Modera: Susana Morales 

 

8 octubre - 18:00 a 19,30 hs.: Nicolás Serra (Comunicador Institucional. 

Content Strategist en Naranja) - Micaela Iacono (Líder de proyecto & diseño 

gráfico en el área de comunicación y growth de Ualabee) - Alvaro Liuzzi 

(Comunicador - Consultor en Medios y Proyectos Digitales - Profesor en la 

UNLP - Editor del newsletter #Redacciones4G - Consultor en SembraMedia). 

Modera: Candela Nieto 

 

15 octubre - 18:00 a 19,30 hs.: Eduardo Aguirre (Periodista especializado en 

Tecnología. Capacitador en Periodismo Móvil y creación de contenidos con 

smartphones) - Irina Sternik (Periodista - Produce el blog ladob.net, una 

mirada alternativa sobre tecnología, cultura, género y sociedad) - Juan 

Fernandez Juve (Conductor de Crónica al Cierre -SRT-, Director de 



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

360yvos.com y locutor de Todos Contra Juani en Sonidera 95.5 FM). Modera: 

Candela Nieto 

 

22 octubre - 18:00 a 19,30 hs.: Claudio Carreño (Referente Asuntos 

Institucionales y Prensa de la Región Mediterránea - Dirección Comunicación 

Externa, Sustentabilidad y Medios- Grupo Telecom) - Manuel San Pedro 

(Presidente del Directorio de los SRT - UNC) - Sergio Gorzi (Periodista - 

Integrante del equipo de Zoom Deportivo - Uruguay) - Modera: Susana 

Morales 

 

Organizan:  Cátedra: Análisis Institucional I FCC - GT Clacso Apropiación de 

Tecnologías Digitales e interseccionalidades - Urdimbre Digital -  

Apoya: Servicios de Radio y Televisión SRT - UNC 

 

Coordinación General:  

Susana Morales - Isabel Ortúzar- Silvia Paxote - Candela Nieto - Yanina 

Arraya -  

Equipo de apoyo: Laureano De Paoli - Juan Manuel Ordóñez - Camila Rost 

 

-Eugenia Etkin Lic. en Comunicación de la FCC-UNC . Magister en dirección 

de comunicación institucional y doctora en la  FCC. Capacitadora y miembro 

activo de Infociudadana. Especialista en comunicación para organizaciones 

de la sociedad civil. Tiene diferentes libros publicados vinculados a  

comunicación organizacional. 

 

-Fabián Alejandro Sacarelli. Lic. en Comunicación Social (UNC) Fundador y 

Director de Talento, Estrategias en Acción (empresa de Marketing 

Comunicacional y organización de eventos). Director Ejecutivo de la 

Fundación Nalbandian.  

Ex periodista de La Voz del Interior 

Ex Subjefe de Marketing de Córdoba Shopping 

 

-Susana Morales. Doctora en Comunicación. Vicedecana de la Facultad de 

Ciencias de la Comunicación Docente de Carrera de Comunicación (FCC - 



 

 

 

 

 

 

Bv. Enrique Barros esq. Los Nogales 

Ciudad Universitaria | 5000 

Córdoba | Argentina 

Tel. +54 351 5353680 

www.fcc.unc.edu.ar 

comunicacion@fcc.unc.edu.ar 

UNC). Investigadora de tecnologías digitales en la educación y la vida 

cotidiana.  

 

-Nicolás Serra. Comunicador institucional. Content Strategist en Naranja. 

Líder de proyecto & diseño gráfico en el área de comunicación y growth de 

Ualabee  

 

-Juani Fernandez Juvé Lic. en Comunicación Social y locutor nacional. 

Conductor de Crónica al Cierre (SRT), director de 360yvos.com y locutor de 

Todos Contra Juani en Sonidera 95.5 fm. Licenciada en Comunicación. 

Diplomada en Marketing Digital. Directora de Contenidos y Marketing digital 

en SearchMAS - España. Docente FCC - DUI - UNC.  

 

-Manuel San Pedro- Presidente del Directorio de los SRT  

 

-Maria Luisa es comunicadora social, egresada de la Facultad de Ciencias 

de la Comunicación (UNC), con una especialización en comunicación 

organizacional y una maestría en administración de negocios (MBA). Tiene 

más de nueve años de experiencia profesional ganada principalmente en 

Colombia y en Bélgica. Con un perfil enfocado en comunicación institucional, 

ha trabajado en consultoría, investigación, y actualmente se desempeña 

como Gerente de Comunicaciones en EERA, una asociación europea que 

nuclea universidades y centros de investigación y desarrollo en energía 

renovable.  

 

 

 

 

                                                                   


